

1 Kort om antaganden och förutsättningar

Utgångspunkten för beräkningarna är befolkningen efter ålder och kön vid årsskiftet 2002/2003. Det årliga antalet födda, utflyttade och döda beräknas med hjälp av antagna åldersspecifika fruktsamhetstal, utflyttningstal och dödlighetstal som appliceras på befolkningen år för år. Folkmängden vid respektive års slut kompletteras med antalet invandrare efter ålder och kön.

Huvudalternativet

Fruksamhet

1990-talets ekonomiska krisår innebar stora problem för ungdomar att etablera sig på arbetsmarknaden, vilket i sin tur har försvårat familjebildningen. I prognosen antas att fruktsamheten nu kommer att öka från dagens 1,65 barn per kvinna till 1,70 redan år 2003 och därefter öka till 2010, då nivån 1,85 nås. Denna nivå behålls sedan under hela prognosperioden fram till 2050. Som jämförelse kan nämnas att kvinnor födda under perioden 1925–1960 fött omkring två barn i genomsnitt.

Dödlighet

Den hittillsvarande trenden med minskande dödlighet antas fortsätta dock något långsammare för kvinnor. Bakgrunden är förbättrad livsstil och medicinska framsteg. Under de närmaste tio åren antas en årlig minskning av dödsriskerna på ca 2 procent för män och 1,5-2 procent för kvinnor. I åldrarna över 80 år antas reduktionen i dödsriskerna bli lägre. På längre sikt antas takten i dödlighetsreduktionen bli något långsammare. Dödlighetsantagandet betyder att medellivslängden för män ökar från 77,7 år 2002 till 83,6 år 2050 och för kvinnor från 82,1 till 86,2 år.

Migration

Förändringar i migrationen är svåra att förutse och kan ske snabbt. Både in- och utvandringen antas öka under de närmaste åren. Näringslivets globalisering och anslutningen till EU bidrar till ökad

rörlighet. Invandringen av nära anhöriga, återvändande svenskar förväntas också stiga. Bland de utrikes födda antas utflyttningen från Sverige öka som en följd av antagandet om en ökad invandring. Flyttningsnettot förväntas bli 23 000 årligen på längre sikt, dock större de närmaste åren. Som jämförelse kan nämnas att invandringsöverskottet under de senaste 20 åren uppgått till i genomsnitt 21 500 per år.